
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 57674Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 03 - VOLONTARIATO, LOGISTICA, FORMAZIONE E DIVULGAZIONE PERLA RESILIENZA DELLE COMUNITA’
____________________________________________________________________________

Assunto il 25/07/2024
Numero Registro Dipartimento 409
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10819 DEL 26/07/2024

Oggetto: Antincendio boschivo 2024. Accertamento e impegno di spesa. Acquisto buonicarburante (benzina) valore a scalare - Adesione Accordo Quadro CONSIP" Carburanti ReteBuoni Acquisto 2” CIG PRINCIPALE: 9292449380 Lotto unico.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI
lo Statuto della Regione Calabria;
la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale, compresa la
preposizione del personale alle strutture dipartimentali;
il decreto 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività
di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con Decreto del Presidente della Giunta
regionale n. 206 del 15 dicembre 2000;
il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
la D.G.R. n. 159 del 20.04.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della
struttura organizzativa della Giunta Regionale Approvazione Regolamento di riorganizzazione
delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione Regolamento regionale 07 novembre 2021,
n. 9;
la D.G.R. n. 163 del 30.04.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della
struttura organizzativa della Giunta Regionale. Approvazione Regolamento di riorganizzazione
delle strutture della Giunta regionale. Modifica al Regolamento regionale 20 aprile 2022 n. 3;
la D.G.R. n. 204 del 30.05.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della
struttura organizzativa della giunta regionale - Approvazione regolamento di riorganizzazione
delle strutture della giunta regionale. Modifica Regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3 e s.m.;
la deliberazione di Giunta regionale n. 665 del 14/12/2022 con la quale sono state adottate le
“Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale”, ed è
stato approvato il regolamento regionale n. 12 del 14 dicembre 2022 di riorganizzazione delle
Strutture della Giunta regionale;
la vigente struttura organizzativa della Giunta della Regione Calabria di cui al R.R. n. 12 del 14
dicembre 2022;
la DGR n. 717 del 15.12.2023 ad oggetto: Misure per garantire la funzionalità della struttura
organizzativa della Giunta Regionale– approvazione modifiche del Regolamento Regionale n.
12/2022;
la D.G.R. n.164 del 30/04/2022 con cui la Giunta Regionale ha individuato ai sensi dell’art. 19,
comma 6, del D.lgs n. 165/2001 – a conclusione della procedura di cui all’Avviso Pubblico del 22
aprile 2022 - quale Dirigente Generale del Dipartimento “Protezione Civile” il Dott. Domenico
Costarella;
il D.P.G.R. n. 15 del 30 aprile 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale
del Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Domenico Costarella;



il D.D.G. n. 9399 del 03/07/2023 di conferimento dell’incarico del Settore 2 “Pianificazione,
gestione e superamento dell’emergenza all’ing. Antonio Augruso;
il D.D.G. n. 9613 DEL 06/07/2023 di conferimento dell’incarico ad interim del settore 4
“Previsione, Allertamento e Sale Operative” all’ing. Antonio Augruso;
il DDG n. 9398 del 03/07/2023di conferimento dell’incarico di dirigente reggente del settore 1-
Risorse Umane e Strumentali e Servizi Generali di Funzionamento alla dott.ssa Giovanna La
Terra;
il D.D.G. n. 5098 del 11.05.2022 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa
del Dipartimento Protezione Civile;
la D.G.R. n. 29 del 7.02.2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione
2024-2026 (PIAO) e dell’allegato Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza 2024/2026;
la Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024;
la Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione
Calabria per gli anni 2024 – 2026;
la DGR n. 779 del 28/12/2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024– 2026 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011,
n. 118);
la DGR n. 780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni
2024 – 2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;
PREMESSO:
con Deliberazione della Giunta Regionale n. 174 del 15/04/2024 è stato approvato il Piano AIB
2024 nel quale è previsto che l’Azienda Calabria Verde e il Dipartimento Protezione Civile
stipulino formale accordo per la definizione sul piano tecnico-organizzativo della campagna
antincendio, regolando i rapporti tra i due enti;
ai predetti fini, per l’anno corrente, è stata sottoscritta apposita Convenzione tra l’Azienda
Calabria Verde e la Protezione Civile della Regione Calabria, rep. n. 21466 del 29.05.2024;
nello specifico detta convenzione, della durata annuale dalla sua sottoscrizione, all’art. 9 prevede
che “gli oneri finanziari per il conseguimento degli obiettivi in essa previsti sono a carico
dell’Azienda Calabria Verde e sono preventivati nella misura massima di € 350.000,00
specificando altresì che detta somma sarà corrisposta con un primo acconto pari al 50%”;
con nota prot. n. 184176 del 11/03/2024, il Dipartimento di Protezione Civile, al fine di rafforzare
l’efficacia delle attività di prevenzione e lotta agli incendi boschivi, ha chiesto alla Segreteria
Commissione Speciale del Dipartimento Nazionale di Protezione Civile l’attivazione di percorsi di



gemellaggio tra Associazioni di Volontariato specializzati nell’AIB appartenenti alla colonna
mobile nazionale o alle colonne mobili di regioni che si rendessero disponibili;

PRESO ATTO:
delle adesioni da parte di associazioni della Regione Veneto, Liguria e Piemonte, che opereranno
sul territorio Regionale a supporto di Calabria Verde per le attività AIB;
che le suddette associazioni necessitano per tali attività di carburante ai fini delle su citate attività
di supporto con i mezzi dotati di moduli antincendio;
che tale carburante è stato quantificato dall’Ufficio Volontariato sulla scorta di un’istruttoria, in
circa € 23.450,00 schede gasolio valore a scalare per i mezzi, e circa €9.100,00 schede benzina
per i moduli carrellabili, giusta nota in atti n. prot. 451814 del 09/07/2024;
con nota Prot. N. 366782 del 03/06/2024 si nominava responsabile del procedimento in parola il
dip. Dott. Vito Galati;
CONSIDERATO che per i predetti motivi si ritiene necessario procedere all’ acquisto di n. 91
schede carburante (benzina) valore a scalare di €100,00 cadauno vista Kuwait;
DATO ATTO CHE:
al fine di poter avviare le attività finalizzate allo svolgimento della Campagna AIB nella Regione
Calabria, con nota prot. n. 368815/2024 integrata con nota prot. n. 422433 del 26/06/2024, in atti,
il dirigente generale del Dipartimento Protezione Civile, in ragione delle disposizioni contenute
nella citata convenzione, ha richiesto al Dipartimento Economia e Finanze la ripartizione della
somma di € 350.000,00 in relazione alla natura della spesa da sostenere;
con DGR 341 del 10 luglio 2024 è stata apportata la relativa variazione al Bilancio di previsione
2024/2026 ai sensi dell’art.51, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., degli stati di
previsione dell’Entrata e della Spesa nell’esercizio finanziario 2024, riguardante la ripartizione
della somma di 350.000,00 € sugli opportuni capitoli di bilancio;
RITENUTO, pertanto, necessario:

 dover procedere all'accertamento delle somme, pari a 9.100,00€, sul capitolo di entrata
E9201021101 che presenta adeguata disponibilità per l’annualità di bilancio 2024, giusta
scheda di accertamento n. 3474/2024, generata telematicamente ed allegata al presente
atto per farne parte integrante e sostanziale;

 dover procedere all’impegno delle somme, pari a 9.100,00 €, sul capitolo U9110103408,
che presenta adeguata disponibilità per l’annualità di bilancio 2024, giusta scheda di
impegno n. 4919/2024, generata telematicamente ed allegata al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale;



CONSIDERATO, altresì, che:
le pubbliche Amministrazioni hanno l’obbligo, ex art. 1- co 450 - L. n. 296/2006, di ricorrere al
mercato elettronico Consip (MEPA), o agli altri mercati elettronici istituiti da centrali di
committenza, per l’acquisto di beni e servizi;
ai sensi dell’art. 1 del D.L. n. 52/2012 (c.d. "Spending Review"), il ricorso ai mercati elettronici è
stato reso obbligatorio anche per gli acquisti sotto la soglia comunitaria a decorrere dal 9 maggio
2012, per le tutte le Amministrazioni, comprese quindi quelle precedentemente escluse e
compresi gli Enti locali;
l'art. 17, comma 2 del D. Lgs. 36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure "ad
affidamento diretto tramite, determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti";
L’art.62, comma 1 del D.lgs. n.36/2023 , stabilisce che Tutte le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo
non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all'affidamento
di lavori d'importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini
a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate
e dai soggetti aggregatori, ovviamente entro i limiti di prezzo e quantità previsti da tali norme e
nel rispetto degli auto vincoli imposti a sé stessa dall’Amministrazione medesima.
VERIFICATO CHE:
sul portale degli “Acquisti in Rete della PA” è presente l’Accordo Quadro per la fornitura di
carburante per autotrazione dietro presentazione di buoni acquisto "Carburanti Rete Buoni
Acquisto 2”, CIG Principale 9292449380, Lotto unico;
per quanto rappresentato, la tipologia dei prodotti afferenti al Lotto unico dell’Accordo Quadro
Consip“ Carburanti Rete Buoni Acquisto 2” soddisfa pienamente le esigenze del Dipartimento
Protezione Civile;
l’adesione all’Accordo Quadro consente di accelerare la realizzazione delle attività a carico
dell’Amministrazione e ridurre gli oneri amministrativi connessi all’espletamento di procedure di
evidenza pubblica;
il punteggio assegnato sul Territorio Regionale, dove verranno espletate le attività di antincendio
boschivo, all’azienda con il punteggio maggiore risulta essere Kuwait Petroleum;
DATO ATTO CHE:
sulla piattaforma MEPA è stato generato, in bozza, l’ordine n° procedura 730691 di adesione
all’Accordo Quadro "Carburanti Rete Buoni Acquisto 2”, Lotto unico, allegato al presente atto, per
91 buoni carburante (benzina) con valore a scalare;



che vi è la regolarità contributiva della Società Kuwait Petroleum, sulla base del DURC online
Prot. INAIL_41306301 valido fino al 09/10/2024, dal quale emerge che la predetta società risulta
regolare ai fini contributivi e previdenziali;
ATTESO CHE:

 il valore della fornitura è quantificato in € 9.100,00;
 la spesa trova imputazione sul capitolo U9110103408;

DATO ATTO che sulla piattaforma MEPA è stato generato, in bozza, l’ordine di adesione
all’accordo quadro "Carburanti Rete Buoni Acquisto2” - lotto unico allegato al presente atto, per
91 buoni carburante (benzina) con valore a scalare;
VISTA l’acquisizione del CIG B295DC344A;
ATTESTATO CHE:
ricorrono i presupposti per procedere all'assunzione dell'impegno, ai sensi di quanto stabilito
dall'art. 56 e dal paragrafo 5 dell'allegato 4/2 del D.lgs. 118 del 23.06.2011, recante
“Disposizioni in materiadi armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
regioni e degli enti locali”;
ai sensi dell'art. 4 della legge regionale n. 47 del 23.12.2011, per l'impegno di che trattasi, è
stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo e la corretta
imputazione della spesa sul bilancio regionale;
RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, che le
suddette somme sono imputabili all’esercizio finanziario in cui la Regione provvede ad
impegnare la spesa;
RITENUTO di provvedere all’impegno di € 9.100,00 sul capitolo U9110103408 del bilancio
regionale;
RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della
competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto
la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;
VISTA la proposta di impegno n.4919/2024, generata telematicamente ed allegata al presente
atto;
VISTA la Legge Regionale n. 34/2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;
Su proposta del responsabile del procedimento che ne attesta la regolarità sul piano
istruttorio/procedurale.

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e
trascritte:



DI ACCERTARE la somma di € 9.100,00 a valere sul capitolo di entrata E9201021101, giusta
proposta di accertamento n. 3474/2024, generata telematicamente ed allegata al presente atto
DI ADERIRE all’accordo quadro denominato carburanti rete "Carburanti Rete Buoni Acquisto 2”
per fornitura di n°91 schede carburante (benzina) per le Pubbliche Amministrazioni, fornitore
Kuwait Petroleum, come da ordine n° procedura 730691, allegato al presente atto e che si
approva;
DI DARE ATTO che la copertura finanziaria di che trattasi trova capienza nel capitolo
U9110103408;
DI IMPEGNARE la somma di € 9.100,00 sul capitolo U9110103408 che presenta la necessaria
ed obbligatoria copertura finanziaria, come da scheda contabile di impegno n.4919/2024;
generata telematicamente ed allegata al presente atto;
DI DARE ATTO che il CIG risulta essere il seguente: B295DC344A;
DI DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà nelle forme e nei termini stabiliti nell’ambito
della piattaforma telematica MePA e che l’eventuale accertamento negativo dei requisiti
configurerà la risoluzione del contratto e agli adempimenti consequenziali previsti a norma di
legge;
DI DARE ATTO che con successivi provvedimenti si procederà alla liquidazione delle spese
secondo quanto previsto nell’Accordo Quadro Consip al quale si aderisce;
DI DISPORRE ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento
UE 2016/679 la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Calabria;
DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del D.lgs. n.
33 del 2013 e s.m.i. e alle altre pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis del D. Lgs. n. 33/2013

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoVito Galati(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleDomenico Costarella(con firma digitale)





R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 57674Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE

SETTORE 03 - VOLONTARIATO, LOGISTICA, FORMAZIONE E DIVULGAZIONE PERLA RESILIENZA DELLE COMUNITA’
Numero Registro Dipartimento 409 del 25/07/2024

OGGETTO Antincendio boschivo 2024. Accertamento e impegno di spesa. Acquisto buonicarburante (benzina) valore a scalare - Adesione Accordo Quadro CONSIP" Carburanti ReteBuoni Acquisto 2” CIG PRINCIPALE: 9292449380 Lotto unico.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 25/07/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Michele Stefanizzi
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 57674Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 409 del 25/07/2024

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 03 - VOLONTARIATO, LOGISTICA, FORMAZIONE E DIVULGAZIONE PERLA RESILIENZA DELLE COMUNITA’

OGGETTO Antincendio boschivo 2024. Accertamento e impegno di spesa. Acquisto buonicarburante (benzina) valore a scalare - Adesione Accordo Quadro CONSIP" Carburanti ReteBuoni Acquisto 2” CIG PRINCIPALE: 9292449380 Lotto unico.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 25/07/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)


